ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2005 г. N 801

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОМ АГЕНТСТВЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
И В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.05.2008 N 404)

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Федеральном

агентстве лесного хозяйства, утвержденное Постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 июня 2004 г. N 283 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N
25, ст. 2565), и в Положение о Министерстве природных ресурсов Российской Федерации,
утвержденное Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2004 г. N 370
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3260; N 32, ст. 3347).

2. Реализация полномочий, предусмотренных изменениями, утвержденными настоящим
Постановлением, осуществляется в пределах установленных Правительством Российской
Федерации численности и фонда оплаты труда работников Федерального агентства лесного
хозяйства.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.ФРАДКОВ

Утверждены
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 22 декабря 2005 г. N 801

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОМ
АГЕНТСТВЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 ИЮНЯ 2004 Г.
N 283, И В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 22 ИЮЛЯ 2004 Г. N 370

(в ред. Постановления Правительства РФ от 29.05.2008 N 404)

1. В Положении о Федеральном агентстве лесного хозяйства:
пункт 1 дополнить словами ", а также по нормативно-правовому регулированию по вопросам,

определенным настоящим Положением.";
дополнить Положение подпунктами 5.2.8 - 5.2.18 следующего содержания:
"5.2.8. перевод лесных земель в нелесные земли для использования их в целях, связанных с

ведением лесного хозяйства и пользованием лесным фондом, за исключением лесов, ранее
находившихся во владении сельскохозяйственных организаций, в пределах компетенции,
определенной в соответствии со статьей 46 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - в
пределах компетенции, определенной в соответствии со статьей 46 Лесного кодекса Российской
Федерации);

5.2.9. полномочия по владению, пользованию и распоряжению лесным фондом, за
исключением полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
установленных статьей 47 Лесного кодекса Российской Федерации;

5.2.10. организацию и проведение в установленном порядке лесных конкурсов и лесных
аукционов в пределах компетенции, определенной в соответствии со статьей 46 Лесного кодекса
Российской Федерации;

5.2.11. определение случаев, при которых расчетная лесосека устанавливается по каждому
лесничеству и участку лесного фонда, передаваемому в аренду, безвозмездное пользование и на
концессию;

5.2.12. утверждение в установленном порядке норм средств пожаротушения, которые
обязаны иметь граждане и юридические лица в местах проведения на территории лесного фонда
работ, культурно-массовых и других мероприятий;

5.2.13. определение зоны авиационной охраны лесного фонда и не входящих в лесной фонд
лесов;

5.2.14. согласование в пределах компетенции, определенной в соответствии со статьей 46
Лесного кодекса Российской Федерации, технологических, санитарных и других мероприятий по
охране и защите лесов, проводимых гражданами и юридическими лицами при осуществлении ими
деятельности, которая может оказать или оказывает негативное воздействие на состояние лесов;

5.2.15. установление в пределах компетенции, определенной в соответствии со статьей 46
Лесного кодекса Российской Федерации, ставок лесных податей;

5.2.16. утверждение в пределах компетенции, определенной в соответствии со статьей 46
Лесного кодекса Российской Федерации, объемов заготовки древесины при рубках
промежуточного пользования;

5.2.17. согласование использования лесов, не входящих в лесной фонд, в случае если их
лесоустройство не проводилось;

5.2.18. утверждение нормативов затрат на ведение лесного хозяйства и тушение лесных
пожаров на гектар земель лесного фонда;";

подпункты 5.7.3 - 5.7.5 изложить в следующей редакции:
"5.7.3. отнесение лесов к ленточным борам, защитным полосам вдоль железнодорожных

магистралей, автомобильных дорог федерального, республиканского и областного значения,
запретным полосам лесов по берегам рек, озер, водохранилищ и других водных объектов, к лесам
на пустынных, полупустынных, степных, лесостепных и малолесных горных территориях,
имеющим важное значение для охраны окружающей природной среды, если это отнесение не
связано с переводом лесов из одной группы лесов в другую;

5.7.4. принятие решений о запрещении рубок главного пользования на особо защитных
участках лесов и утверждение параметров данных участков;

5.7.5. предоставление участков лесного фонда в краткосрочное пользование, аренду,
безвозмездное пользование, заключение соответствующих договоров;";

подпункт 5.7.8 изложить в следующей редакции:
"5.7.8. охрану и защиту лесов наземными и авиационными методами в пределах своей

компетенции;";
дополнить Положение подпунктами 5.7.13 и 5.7.14 следующего содержания:
"5.7.13. осуществление на территории лесного фонда охраны объектов животного мира (за

исключением отнесенных к объектам охоты);
5.7.14. осуществление перевода лесных земель в нелесные земли для использования их в

целях, не связанных с ведением лесного хозяйства, пользованием лесным фондом, в лесах
второй и третьей групп;";

дополнить Положение подпунктом 5.8.1 следующего содержания:
"5.8.1. принимает решение о:
5.8.1.1. предоставлении участков лесного фонда в безвозмездное пользование в пределах

компетенции, определенной в соответствии со статьей 46 Лесного кодекса Российской Федерации;
5.8.1.2. предоставлении в краткосрочное пользование на срок до одного года участков

лесного фонда лесопользователям для удовлетворения потребностей общеобразовательных
учреждений, дошкольных образовательных учреждений и других учреждений, финансируемых за
счет средств соответствующего бюджета, для сельскохозяйственных организаций и населения,
соответственно располагающихся и проживающего на данной территории, в пределах
компетенции, определенной в соответствии со статьей 46 Лесного кодекса Российской
Федерации;";

подпункт 5.12 изложить в следующей редакции:
"5.12. организует профессиональную подготовку работников центрального аппарата

Агентства, его территориальных органов и организаций, находящихся в его ведении, а также их
переподготовку, повышение квалификации и стажировку;";

подпункт 6.7 изложить в следующей редакции:
"6.7. ограничивать в пределах компетенции, определенной в соответствии со статьей 46

Лесного кодекса Российской Федерации, пребывание граждан в лесах, сбор дикорастущих плодов,
ягод, орехов, грибов, других пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений и технического
сырья, в том числе в интересах пожарной безопасности лесов, ведения орехово-промыслового,
лесоплодового или лесосеменного хозяйства;";

пункт 7 признать утратившим силу;

дополнить Положение подпунктом 10.2.6 следующего содержания:
"10.2.6. кандидатуры особо отличившихся работников для представления в установленном

порядке к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами;";
дополнить Положение подпунктом 10.10 следующего содержания:
"10.10. утверждает в установленном порядке ведомственные награды, утверждает

положения об этих наградах и их описание, награждает работников отраслевыми почетными
знаками.".

2. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 29.05.2008 N 404.

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утверждены